

Số: 100 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân thành phố Hà Nội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân thành phố Hà Nội năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân nhằm tạo đợt cao điểm trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người sử dụng lao động, người lao động về ý thức tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; về vai trò, vị trí của giai cấp công nhân Việt Nam nói chung và đội ngũ công nhân lao động Thủ đô nói riêng trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô và đất nước.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, hướng về doanh nghiệp, cơ sở lao động, người lao động làm việc theo hợp đồng lao động và không theo hợp đồng lao động; Thu hút được sự quan tâm và tham gia, phối hợp tích cực của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp, cơ sở lao động và người lao động trên địa bàn Thành phố.

- Lễ phát động được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề

- Chủ đề Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023:

*“Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.*

- Chủ đề Tháng Công nhân năm 2023: *“Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”.*

**2. Thời gian:** Dự kiến 08 giờ 00 phút ngày 27/4/2023 (thứ Năm).

**3. Địa điểm:** Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

**4. Quy mô, hình thức tổ chức**

- Quy mô tổ chức:

+ Đại biểu khách mời: 200 người.

+ Lực lượng tham gia Lễ phát động: 1.000 người chia làm 4 khối: Công nhân, người lao động (600 người); Khối quận Hà Đông (50 chiến sỹ Công an quận và 50 công nhân Công ty Điện lực Hà Đông); Khối lực lượng vũ trang (50 cán bộ, chiến sỹ Công an và 50 Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ - Công an Thành phố, 100 cán bộ, chiến sỹ Bộ Tư lệnh Thủ đô); Khối Y tế (100 cán bộ, sinh viên).

- Cách thức tổ chức: Lễ phát động được tổ chức ngoài trời, bố trí nhà bạt khung có mái che, lễ đài, phong cờ, khẩu hiệu, ghế ngồi cho đại biểu và các đơn vị tham dự.

**5. Thành phần mời dự**

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo một số Bộ, ngành - thành viên Ban chỉ đạo Trung ương về An toàn, vệ sinh lao động.

- Đại biểu Thành phố: Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố; Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng của Thành ủy, các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - Hội đồng nhân dân Thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân Thành phố; Ban Quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội, Lãnh đạo các Tổng Công ty trực thuộc Thành phố; Các Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Đại biểu các quận, huyện, thị xã: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc cấp huyện: phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, Liên đoàn Lao động, Trung tâm Y tế.

- Đại biểu đại diện cho các tập thể và cá nhân được khen thưởng về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Đại biểu đại diện công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động.

**III. CHƯƠNG TRÌNH, MARKET**

**1. Chương trình:** (Theo phụ lục đính kèm)

## 2. Market Lễ phát động

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI



### LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG VÀ THÁNG CÔNG NHÂN NĂM 2023

*Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2023*

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo công tác chuẩn bị với Ủy ban nhân dân Thành phố trước 05 ngày tổ chức Lễ phát động.

- Chủ động phối hợp các cơ quan thành viên Ban Tổ chức, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông khảo sát, lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông thống nhất nội dung, chương trình kịch bản, ... phục vụ Lễ phát động.

- Lựa chọn 50 trẻ em con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn nhận quà hỗ trợ của Thành phố.

- Thiết kế, chỉ đạo lắp đặt sân khấu, bàn, ghế đại biểu khách mời, chương trình kịch bản, trang trí, khánh tiết, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố chuẩn bị bài phát động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân của Lãnh đạo Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố lập danh sách đại biểu mời dự Lễ phát động; dự thảo Giấy mời trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm in và gửi Giấy mời đại biểu dự Lễ phát động; Xác nhận đại biểu dự Lễ phát động, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố và các đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi đại biểu dự Lễ phát động.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động của Lễ phát động; cấp phát tài liệu cho các đại biểu và chuẩn bị cờ lưu niệm tặng các đơn vị tham gia biểu dương lực lượng tại Lễ phát động; phục vụ công tác khen thưởng, trao thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Chủ động cung cấp thông tin về các hoạt động triển khai, về kết quả thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động cho Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đạt hiệu quả.

## **2. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội**

- Chủ động phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan thành viên Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân quận Hà Đông thống nhất công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Liên đoàn Lao động Thành phố chỉ đạo Liên đoàn Lao động quận Hà Đông huy động 600 công nhân, người lao động của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông tham gia Lễ phát động.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị phóng sự phát tại Lễ phát động, bài phát động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân.

- Chuẩn bị quà tặng và lựa chọn 100 công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhận quà hỗ trợ của Thành phố.

- Lựa chọn 01 Chủ tịch Công đoàn cơ sở phát biểu hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân tại Lễ phát động.

- Dẫn chương trình Lễ phát động.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe, truyền thông kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho 500 công nhân lao động.

- Tư vấn pháp luật miễn phí cho công nhân lao động.

- Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham gia đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự Lễ phát động.

### **3. Sở Y tế**

- Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan thành viên Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân quận Hà Đông thống nhất công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Điều động 02 xe cứu thương thường trực cùng cán bộ y tế, đáp ứng công tác y tế đảm bảo an toàn cho Lễ phát động vào 07 giờ 00 ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Tham gia đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố dự Lễ phát động.

### **4. Công an thành phố Hà Nội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, an toàn cho Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Chọn cử 150 cán bộ chiến sỹ tham gia khối đứng phục vụ Lễ phát động vào 07 giờ 00 phút ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (phố Hà Cầu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội), cụ thể:

+ 100 cán bộ chiến sỹ tham gia khối lực lượng vũ trang (gồm 50 cán bộ chiến sỹ mặc trang phục Cảnh sát nhân dân, 50 cán bộ chiến sỹ mặc trang phục chuyên dùng của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ).

+ 50 cán bộ chiến sỹ công an mặc trang phục Cảnh sát nhân dân tham gia khối quận Hà Đông.

- Bố trí 02 xe chữa cháy tham gia phục vụ Lễ phát động.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

### **5. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội**

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã phối hợp cơ quan Công an cùng cấp lập phương án bảo vệ đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân trên địa bàn và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Lễ phát động cấp Thành phố vào ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

- Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ phát động vào 07 giờ 00 ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

## **6. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Hướng dẫn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan treo băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn Thành phố, khu vực tổ chức Lễ phát động để tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023 theo quy định.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

## **7. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các Báo của Thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân thành phố Hà Nội năm 2023, chủ động xây dựng các chuyên đề, bài viết, phóng sự,... thông tin, tuyên truyền sâu rộng công tác an toàn, vệ sinh lao động góp phần làm chuyển biến về nhận thức và hành động của các doanh nghiệp và người dân với công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Liên đoàn Lao động Thành phố xây dựng phóng sự về phong trào công nhân lao động Thủ đô và công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố năm 2022, phát tại Lễ phát động.

- Tham gia các hoạt động tổ chức Lễ phát động và cử phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động của Thành phố viết bài và đưa tin.

## **8. Ủy ban nhân dân quận Hà Đông**

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan thành viên Ban Tổ chức Lễ phát động, đơn vị liên quan tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận huy động 600 công nhân, người lao động của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông tham gia Lễ phát động.

- Phối hợp các cơ quan chức năng của Thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND phường thuộc quận đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự,

hướng dẫn phân luồng giao thông, bố trí địa điểm tập kết trông giữ phương tiện cho các đại biểu, lực lượng, công nhân, người lao động tham gia Lễ phát động.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: Bục phát biểu, giá treo cờ trao thưởng, 30 quạt công nghiệp, ghế ngồi cho 1.000 người tham gia Lễ phát động; bố trí các nhà vệ sinh lưu động, tổ chức vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tổ chức Lễ phát động.

- Lựa chọn 01 Lãnh đạo doanh nghiệp phát biểu hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân tại Lễ phát động.

- Huy động 10 nữ thanh niên mặc trang phục áo dài truyền thống đón tiếp, hướng dẫn khách, phục vụ công tác khen thưởng.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trong khuôn viên, trang trí xung quanh khu vực Lễ phát động.

- Tổ chức tuyên truyền, căng treo băng rôn tại các trục đường chính: đường Trần Phú, Quang Trung, phố Cầu Đơ, phố Hà Cầu dẫn vào Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (phố Hà Cầu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội) để tuyên truyền, cổ động cho Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2023 (hoàn thành trước 16 giờ ngày 22/4/2023).

- Mời các đại biểu của quận tham gia Lễ phát động gồm: Lãnh đạo Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc quận, các đoàn thể và đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành thuộc quận; một số đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn quận; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường.

- Tham gia cùng Ban Tổ chức đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố dự Lễ phát động.

### **9. Trường Cao đẳng Y tế Hà Nội**

Huy động 100 giáo viên, sinh viên (mặc đồng phục) tham gia Lễ phát động vào 07 giờ 00 ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

### **10. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội**


- Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Đông bố trí nguồn điện đảm bảo đủ công suất phục vụ Lễ phát động.

- Bố trí máy phát điện dự phòng đủ công suất và huy động 50 công nhân (mặc trang phục ngành) tham gia Lễ phát động vào 07 giờ 00 ngày 27/4/2023 tại Trung tâm Thương mại Mê Linh Plaza (đường Tô Hiệu, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, Hà Nội).

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.


2. Kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2023 được đảm bảo từ nguồn kinh phí ngân sách Công đoàn Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố; yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông, Ban Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân Thành phố năm 2023 nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh, vướng mắc báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết. 

### Nơi nhận

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch TT Lê Hồng Sơn;
- Các đơn vị có tên trong KH;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện; phòng KGVX, ĐT, KTTH, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH   
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn



**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động**  
**và Tháng Công nhân thành phố Hà Nội năm 2023**

<b>Thời gian</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>ĐƠN VỊ THỰC HIỆN</b>
<b>7h30 - 08h00</b>	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức.
<b>08h00 - 08h30</b>	Văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ
<b>08h30-10h00</b>	Chào cờ	Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố
	Phóng sự về công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) và phong trào công nhân lao động Thủ đô năm 2022	Đài PT - TH Hà Nội
	Phát động Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2023	Lãnh đạo Thành phố
	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động AT,VSLĐ và Tháng Công nhân thành phố Hà Nội	- Lãnh đạo UBND quận Hà Đông - 01 Lãnh đạo Doanh nghiệp - 01 Chủ tịch Công đoàn cơ sở
	Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương	Lãnh đạo Trung ương (nếu có)
	- Công bố Quyết định khen thưởng của Bộ LĐTĐ&XH. - Công bố Quyết định khen thưởng của Tổng LĐLĐ Việt Nam. - Công bố Quyết định khen thưởng của UBND Thành phố.	Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố
	Trao thưởng	- Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam - Lãnh đạo Bộ LĐTĐ&XH - Lãnh đạo Thành phố
	Văn nghệ	Đội văn nghệ
	Trao quà cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động	Lãnh đạo Trung ương và Thành phố
Trao cờ lưu niệm cho các đoàn, đơn vị tham gia biểu dương lực lượng buổi lễ phát động	Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo Thành phố, Lãnh đạo quận Hà Đông.	
<b>10h00</b>	Kết thúc, bế mạc	Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố